
 

 

 
от 12.02.2025 № 8-18-7-ПК  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 О ходе исполнения постановления Президиума 

Государственного Совета Республики Татарстан  

от 6 февраля 2024 года № 2324-VI ГС «Об исполнении 

государственных заданий государственными бюджетными 

учреждениями Республики Татарстан «Редакция газеты 

«Ватаным Татарстан» и «Редакция газеты «Республика 

Татарстан» по итогам 2023 года» 

 

 

 

Заслушав и обсудив информации Республиканского агентства по печати 

и массовым коммуникациям «Татмедиа», редакций газет «Ватаным Татарстан» 

и «Республика Татарстан» о ходе исполнения постановления Президиума 

Государственного Совета Республики Татарстан от 6 февраля 2024 года  

№ 2324-VI ГС «Об исполнении государственных заданий государственными 

бюджетными учреждениями Республики Татарстан «Редакция газеты 

«Ватаным Татарстан» и «Редакция газеты «Республика Татарстан» по итогам 

2023 года», выступления депутатов Государственного Совета Республики 

Татарстан и других участников заседания, Комитет отмечает следующее.  

Газеты «Ватаным Татарстан» и «Республика Татарстан» освещают 

значимые события в республике, публикуют официальную, проверенную 

информацию, отражающую позицию органов власти Республики Татарстан по 

ключевым направлениям развития республики. В каждом номере газет 

регулярно публикуются материалы о политической, общественной, 

экономической и культурной жизни Республики Татарстан. Экспертами в 

материалах журналистов выступают депутаты Государственного Совета 

Республики Татарстан, представители Кабинета Министров Республики 

Татарстан и органов исполнительной власти. 

Современные тенденции развития медиасферы диктуют создание и 

продвижение мультимедийного контента газет. Количество уникальных 

посетителей сайта газеты «Ватаным Татарстан» за 2024 год достигло более  

1,8 млн человек. В 2023 году количество уникальных читателей было более  

1,6 млн. Эти показатели достигнуты, в том числе в связи с обновлением 



2 

дизайна и навигации сайта. С начала 2024 года газета «Республика Татарстан» 

так же активно развивала электронную версию издания. В июле 2024 года 

газета «Республика Татарстан» стала дипломантом конкурса Союза 

журналистов России «10 лучших газет России 2024» в номинации «Лучший 

веб-сайт».     

При поддержке Раиса Республики Татарстан Р.Н. Минниханова принято 

решения о выделении средств для создания электронных версий газет 

«Ватаным Татарстан» и «Республика Татарстан» на базе платформы  

АО «Татмедиа», направленная на обеспечение безопасности и единства 

информационного пространства. 

В целях совершенствования сети почтовой связи на территории 

Республики Татарстан и услуг по своевременной доставке периодических 

печатных изданий проведен ряд межведомственных мероприятий,  

руководителями почтамтов регулярно проводятся совещания по 

эффективности принятых мер для организации качественной доставки 

периодических печатных изданий, в 2022 году были отремонтированы  

15 отделений почтовой связи в сельской местности Республики Татарстан,  

в 2023 году отремонтировано 32 отделения почтовой связи, в 2024 году –  

26 отделений почтовой связи.   

За I полугодие 2025 года общий тираж газеты «Республика Татарстан» 

составляет 15 110 экземпляров, общий тираж газеты «Ватаным Татарстан» – 

12 662 экземпляров, в том числе альтернативная подписка и розница. 

Подписной тираж газеты «Республика Татарстан» составляет  

8 495 экземпляров, подписной тираж газеты «Ватаным Татарстан» –  

9 623 экземпляра. При этом наблюдается рост подписных тиражей газеты 

«Республика Татарстан» на 3,5%, газеты «Ватаным Татарстан» – на 17,7%  

по сравнению с аналогичным периодом 2024 года. 

Исходя из вышеизложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Информацию ходе исполнения постановления Президиума 

Государственного Совета Республики Татарстан от 6 февраля 2024 года  

№ 2324-VI ГС «Об исполнении государственных заданий государственными 

бюджетными учреждениями Республики Татарстан «Редакция газеты 

«Ватаным Татарстан» и «Редакция газеты «Республика Татарстан» по итогам 

2023 года» принять к сведению.  

2. Главным редакторам газет «Ватаным Татарстан» и «Республика 

Татарстан» продолжить реализацию определенных уставами редакций целей и 

задач, обеспечивать выпуск газет в печатном и электронном виде согласно 

государственным заданиям на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов. 

3. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа»: 

3.1. оказывать содействие в повышении эффективности деятельности 

редакций газет «Ватаным Татарстан» и «Республика Татарстан»; 



3 

3.2. продолжить реализацию проекта переноса электронных ресурсов 

газет «Ватаным Татарстан» и «Республика Татарстан» на платформу  

АО «Татмедиа». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам А.Р. Зарипова.   

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 


